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学校采购工作常见问题解答

1. 什么是学校采购？

 答：学校使用预算性资金采购货物、服务和工程的行为。

2. 学校采购类型按组织形式分哪几种？

 答：政府采购、学校统一采购和自行采购。

3. 什么是政府采购？

 答：政府集中采购目录之内的采购项目或政府集中采购目录

之外且采购单项或年度批量预算金额达到当年分散采购限额标

准的采购项目。

4. 什么是政府集中采购目录？

 答：浙江省财政厅发布的《浙江省政府集中采购目录及标准》。

培训服务、会议服务、汽车租赁、印刷服务、资产评估、审计服

务、物业管理服务、复印纸等均属于 2023 年政府集中采购目录。

5. 实训室家具（台、桌、椅凳、柜、沙发）是否纳入政府集中

采购目录？

 答：是。

6. 哪些培训服务属于政府集中采购目录？

 答：学校主办且有经费支出的培训服务（限省内培训）。

7. 分散采购限额标准是多少？
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 答：目前市本级分散采购限额标准为货物和服务 50 万元，工

程 80 万元。

8. 哪些采购项目需上报政府采购预算？

 答：政府采购项目即政府集中采购目录之内的采购项目或政

府集中采购目录之外且采购单项或年度批量预算金额达到当年

分散采购限额标准的采购项目需在采购执行上一年上报政府采

购预算，无预算不执行！

9. 政府采购预算由谁编制？

 答：政府采购预算由采购预算资金归口管理部门编制。

10.哪些采购项目需政府采购意向公开？

 答：以项目采购方式实施的政府采购项目需政府采购意向公

开，以协议供货、定点采购、电子卖场等方式实施的小额零星采

购项目和由集中采购机构统一组织的批量集中采购可不进行采

购意向公开。未按规定进行政府采购意向公开的，原则上不允许

采购。

11.政府采购意向公开表由谁发起？

 答:采购预算资金归口管理部门编制发起。

12.什么时候编制政府采购意向公开表？

 答：政府采购预算指标下达后，在采购申请前 30 日上报采购

管理部门，且不晚于采购执行当年 7 月底。

13.什么是学校统一采购？
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 答：政府集中采购目录之外且预算金额达到学校统一采购限

额标准，但未达到分散采购限额标准的采购项目。

14.学校统一采购限额标准是多少？

 答：货物服务 5 万元，工程 10 万元。

15.什么是自行采购？

 答：政府集中采购目录之外且采购预算金额未达到学校统一

采购限额标准的采购项目。此类项目由各部门自行组织采购。

16.哪些采购类型需经过学校采购管理部门审批和采购处执行采

购？

 答：政府采购和学校统一采购。

17.学校采购审批途径是什么？

 答：学校采购审批以线上审批为主（学校采购管理平台），

特殊情况采用线下审批。

18.学校采购管理平台登录路径？

 答：打开学校主页→智慧校园平台→资产平台→采购。

19.学校采购线上审批流程如何？

 答：采购申请部门提起申请→项目负责人审核（申请人和项

目负责人为同一人时此处可忽略）→申请部门负责人审核→经费

负责人审核→资产管理科审核→采购管理科初审核→采购管理
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部门负责人审核→采购管理部门分管校领导审批（审批办结）→

采购处执行。

20.采购申请需附哪些材料？

 答：（1）采购需求方案（10 万元以下货物采购提供简易货物

清单）；（2）其它材料：采购单项或批量预算金额 2 万元及以

上 20 万元以下，部门需提供分管校领导审批的经费支出审批单，

二级学院需提供党政联席会议纪要；20 万元及以上的工程、货

物和服务采购项目需提供校长办公会议纪要；50 万元及以上的

基建修缮项目和 30 万元及以上的仪器设备采购或大宗货物和服

务采购需提供校党委会议纪要。

21.政府集中采购目录内货物是否可以和非政府集中采购目录内

货物一起申请项目方式采购？

 答：否，政府集中采购目录内货物需单独做采购申请。

22.采购方式采用单一来源采购审批有什么特殊要求？

 答：单一来源采购需附校长办公会议纪要或单一来源采购专

家论证表，单一来源采购审批结束后需在浙江省政府采购网公示

5 个工作日方可执行采购。

23.图书出版服务是否属于学校采购范畴？

 是，采购预算达到学校统一采购限额标准的需走学校统一采

购流程。

24.哪些采购项目可以采用政采云网上超市采购？
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 答：采购预算金额 10 万元以下的货物采购。

25.哪些自行采购项目需要公示？

 答：非政采云电子卖场采购且预算金额 2 万元及以上 5 万元

以下的货物服务采购和预算金额 5 万元及以上 10 万元以下的工

程采购。

26.自行采购项目公示申请路径及流程？

 答：登陆泛微 OA→流程→新建流程→计财处→自行采购信息

公示申请，申请流程经采购人员审核申请部门负责人审批后流转

至采购管理部门，由采购管理部门在学校主页招标公告栏公示，

经公示 1 个工作日无异议后方可实施。

27.政采云电子卖场无法实施的自行采购项目有哪些采购方式？

 答：可通过其他网络平台或询价等方式采购，通过询价方式

采购必须选择三家或以上商家，且以最低价成交。

28.采购合同的期限？

 答：采购合同签订的最长合同期限一般不超过 1 年，在预算

保障的前提下，对于购买内容相对固定、连续性强，经费来源稳

定、价格变动幅度小的采购项目，可以签订履行期限不超过 3 年

的采购合同。

29.哪些采购项目必须签订采购合同？

 答：政府采购和学校统一采购项目必须签订采购合同（政采

云框架协议采购的可用政采云备案截图代替采购合同），自行采
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购项目由采购实施部门根据部门采购实施办法或相关规定决定

是否签订采购合同。

30.哪些项目要填《衢州职业技术学院采购项目验收报告单》？

 答：合同金额 10 万元及以上的货物及服务类采购项目。

31.合同金额 10 万元及以上 50 万元以下的货物及服务类采购项

目验收需哪些部门参与？

 答：采购申请部门、采购处等相关人员 3人及以上参与验收。

32.合同金额 50 万元及以上的货物及服务类采购项目验收需哪

些部门参与？

 答：采购申请部门、采购处、采购管理部门、纪检室等相关

人员 5 人及以上参与验收。

33.合同金额 10 万元以下的政府采购和学校统一采购的货物及

服务类采购项目怎么验收？

 答：由采购申请部门相关人员 2 人及以上参与验收，并在报

销票据上签字确认。

34.自行采购的货物及服务类采购项目怎么验收？

 答：由采购实施部门相关人员 2 人及以上参与验收，并在报

销票据上签字确认。

35.自行采购项目报销需提供哪些材料？

 答：详见如下流程图
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36.非自行采购项目报销需提供哪些材料？

 答：详见如下流程图
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